

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)

Term-End Examination

June, 2020

ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any
other four questions.*

1. (a) The following is a list of play activities. State in which area does each activity primarily fasters development. The first one has been done as an example :
- 10

Play Activity	Area of Development Fastered Through it
e. g. : Stringing beads in a string	Fine motor development
(i) Jumping over an obstacle	
(ii) Singing rhymes	
(iii) Role play	
(iv) Matching cards of similar shapes	
(v) Drawing	
(vi) Listening of a story	
(vii) Arranging sticks sequence from shortest to longest	
(viii) Making structures with blocks	
(ix) Climbing a slide and sliding down	
(x) Describing the scene depicted on a picture card	

(b) Define the following terms : 2 marks

(i) Infancy

(ii) Play

(iii) Gross motor development

(iv) Telegraphic speech

(v) Power-oriented disciplining technique

2. (a) Explain, giving examples, why are the early years, from birth to six years, very important in a person's life. 10

(b) Explain, what are the needs of young children. 10

3. (a) Describe any *three* features of thought (cognition) in the period of infancy, as described by Piaget. $3 \times 4 = 12$

- (b) State any *two* activities that you can carry out with a $1\frac{1}{2}$ year old child to foster the development of thinking (cognition).

$$2 \times 4 = 8$$

4. State one play activity each that you will carry out with a group of 20 four years old children for faster development in the planning areas :

$$4 \times 5 = 20$$

- (i) Social Development
- (ii) Development of Creativity
- (iii) Cognitive Development
- (iv) Gross Motor Development

Use the following format :

Goal of activity : (Mention the specific ability/aspect being developed through the activity)

Materials required :

Content of activity :

5. (a) What child rearing practices should a parent use of promote the development of altruism and empathy in children ? 10
- (b) Why is it important for the :
- (i) Infant to develop a bond of attachment with primary caregiver ? 5
- (ii) Preschooler to develop sense of initiative. 5
6. (a) Describe the stages of language development in the first two years of life. 10
- (b) What is the advantage of :
- (i) narrating stories to young children ? 5
- (ii) planning art activities for young children ? 5

7. (a) State five ways through which you can involve the parents in the activities of the ECCE centre. 5
- (b) State at least *five* aspects you will keep in mind while evaluating a play activity conducted by an education with young children. 5
- (c) Explain the principles to be kept in mind while formulating daily and weekly schedules of activities for young children in a centre. 10

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (BDP)**सत्रांत परीक्षा****जून, 2020****ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : प्र. सं. 1 अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) नीचे खेल-क्रियाओं की एक सूची दी गई है।

बताइए कि प्रत्येक खेल-क्रिया प्रमुख रूप से

किस क्षेत्र में विकास को बढ़ावा देती है। आपके

स्पष्टीकरण के लिए एक उदाहरण नीचे दिया

गया है :

10

खेल क्रिया विकास क्षेत्र

उदा. : धागे में मोती सूक्ष्म क्रियात्मक विकास
पिरोना

- (i) गतिरोधों (बाधाओं) के ऊपर से कूदना
- (ii) बाल कविताएँ गाना
- (iii) भूमिका अभिनय
- (iv) समान आकृतियों वाले कार्डों को मिलाना
- (v) ड्राइंग
- (vi) कहानी सुनना
- (vii) छड़ों को सबसे छोटी से सबसे बड़ी के क्रम में रखना
- (viii) गुटकों के साथ संरचनाएँ बनाना
- (ix) झूले पर चढ़ना और नीचे फिसलना
- (x) चित्र कार्ड में दिखाए गए दृश्य का वर्णन करना

(ख) निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10

(i) शैशवावस्था

(ii) खेल

(iii) स्थूल क्रियात्मक विकास

(iv) तार की भाषा

(v) अनुशासित करने का शक्ति केन्द्रित तरीका

2. (क) उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए व्यक्ति के जीवन के प्रारम्भिक वर्ष जन्म से लेकर पहले छः वर्ष, क्यों महत्वपूर्ण होते हैं। 10

(ख) छोटे बच्चों की क्या जरूरतें होती हैं, वर्णन कीजिए। 10

3. (क) पियाजे द्वारा वर्णित शैशवावस्था में विचारशक्ति (संज्ञान) की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। $3 \times 4 = 12$

(ख) विचारशक्ति (संज्ञान) के विकास को बढ़ावा देने

के लिए डेढ़ वर्ष के बच्चे के साथ आप जो वे

क्रियाएँ आयोजित कर सकते हैं, उनमें से किन्हीं

दो क्रियाओं को बताइए।

$$2 \times 4 = 8$$

4. निम्नलिखित प्रत्येक क्षेत्र में विकास को बढ़ावा देने के

लिए चार वर्षीय 20 बच्चों के समूह के साथ आप जो

एक-एक खेल-क्रिया आयोजित करेंगे, वह बताइए :

$$4 \times 5 = 20$$

(i) सामाजिक विकास

(ii) सृजनात्मकता का विकास

(iii) संज्ञानात्मक विकास

(iv) स्थूल क्रियात्मक विकास

निम्नलिखित फॉर्मेट में उत्तर दीजिए :

खेल-क्रिया का उद्देश्य : (इस क्रिया के माध्यम से विकसित होने वाली विशिष्ट योग्यता/पहलू का उल्लेख में)

अपेक्षित सामग्री :

प्रक्रिया की विषय-वस्तु :

5. (क) बच्चों में परोपकारिता और समानुभूति के विकास के लिए माता-पिता को पालन-पोषण के कौन-से तरीकों को अपनाना चाहिए ? 10

(ख) निम्नलिखित क्यों महत्वपूर्ण है ?

(i) शिशु का प्रमुख देखभालकर्ता के साथ लगाव स्थापित करना। 5

(ii) शालापूर्व बच्चों में पहल करने की प्रवृत्ति का विकसित होना। 5

6. (क) जीवन के प्रथम दो वर्षों में भाषायी विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) (i) छोटे बच्चों को कहानियाँ सुनाने। 5
- (ii) छोटे बच्चों के लिए कला सम्बन्धी क्रियाओं की योजना बनाने के क्या लाभ हैं ? 5
7. (क) वे पाँच तरीके बताइए जिनके माध्यम से आप ई. सी. सी. ई. केन्द्र की गतिविधियों में माता-पिता को सम्मिलित कर सकते हैं। 5
- (ख) शिक्षिका द्वारा छोटे बच्चों के साथ आयोजित खेल-क्रिया का मूल्यांकन करते समय आप जिन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे उनमें से कम से कम पाँच पहलू बताइए। 5
- (ग) केन्द्र में छोटे बच्चों के लिए क्रियाओं की दैनिक व साप्ताहिक अनुसूची बनाते समय ध्यान रखने योग्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 10